Dicere ergo duas potentias puras, & simpliciter puras distantes a Deo, distantia, qua maior nec esse, nec cogitari potest, est dicere oppositum in adiecto. Deus est enim actus purus, nec distare a Deo aliquid potest per hoc, quod est actus: sed per hoc, quod actus ille habet potentiam admixtam. quanto ergo plus aliquid habet de potentia admixta, tanto plus distat a Deo, a quo omnis admixtio potentiae est aliena. Illud ergo, quod est pura potentia, quod nihil habet deadmixto, tantum distat à Deo, quod amplius

A distare non solum esse, sed nec cogitari potest.

Si ergo ponemus duos primos actus, id est, duos deos, & duos actus puros; forte possemus ponere duas primas materias, & duas potentias puras.

Sed forte diceret aliquis non esse inconveniens dare duas potentias puras differentes essentialiter per formas, quas sunt aptæ natæ recipere. hoc enim volunt ponentes aliquas materias, entes, potentias puras posse realiter differre per formas, quas sunt aptæ natæ recipere. vt quia una est apta nata recipere has formas inferiores corruptibles: alia est apta nata recipere formas cœlestes incorruptibles, nā videmus manifestè duas potentias puras sic essentialiter, & realiter differentes, videlicet intellectū nostrū possibilē, & materiā primam. quodlibet. n. eorum est potentia pura, vt patet ex dictis Philosophorum: differūt in hæ duæ potentiae puræ respectu formarū, quas sunt aptæ natæ recipere. nam materia est apta nata recipere formas sensibiles, intellectus noster possibilis formas intelligibiles. Sed similitudo, & hæc obiectio nihil valet. quia, vt supra tetigimus, intellectus noster possibilis. non est pura potentia simpliciter, sed de se est aliquis actus, & aliqua perfectio animæ, & est pura potentia in genere intelligibilem. Est. n. aliquid actu ens. sed non est actu quid intelligibile. Si enim talis esset materia cœli, quod reciparet formas intelligibiles, & quod esset potentia pura in genere intelligibili, optimè concluderetur, talem materiam, vel talō potentiam puram realiter differre a potentia pura in ipsis inferioribus, sed cum materia illa recipiat formas sensibiles, & sit potentia pura in genere entium, quod differat a materia istorum inferiorum, quæ est etiam sic potentia pura, state non potest.

Sed forte diceret aliquis, quod materia cœli dicit aliquid in actu, sicut & multi ponunt materiam de se dicere aliquid in actu. quo posito sustineri rationabiliter posset, immo omnino esset dicendum, quod materia illa ab ista differret. Sed, vt potest patere p. habita, omnino cogimur dicere materiam de se importare puram potentiam. Quod si dicatur in ipsis inferioribus importare potentiam puram, in supercelestibus non sequitur inconveniens supra tactum, videlicet, quod in ipsis inferioribus ex materia, & forma fieret vnum per se, & simpliciter: in cœlo vero per accidens, & secundum quid. quod nullus sanæ mentis cogitaret.

Ad id vero, quod dicunt: vel quod coguntur dicere, videlicet, quod in potentia pura potest esse differentia ex ordine ad actum: vel ex ordine ad formam, vt quia potentia pura est apta nata de se recipere: alia actum, & formam nobilem, & incorruptibilem: alia actum, & formam ignobilem, & corruptibilem; dicemus, quod ex parte agentis posset esse differentia ista: quia secundum Apostolum, licet figulo ex eadem massa facere aliud vas in honorem, aliud in contumeliam: sicut licuit Deo eidem

Responsum
D. Thomæ.Responsum
Scoti.

Obiectio.

Obiectio.

Materiæ due
omnino pri
me an pos
sunt differe
per diuersas
aptitudines

Rom. 9.

eidem massæ, & eidem potentia puræ imprimere aliam, & aliam formam, ut huic imprimetur formam cœlestem honorabilem; & incorruptibilem, & alij econtrario. Dicere ergo, quod ex parte ipsius materiae, vel ipsius potentiae puræ una de se ordinetur ad nobiliorē actum, quā alia: state nō potest, quia tunc de se una esset nobilior alia, & cū tota nobilitas sit ex parte actus, quod patet per Philosophum 12. dicente Deum, quia non est nisi actus, & est purus actus, esse nobilem in fine nobilitatis. Et quia ratione actus purus est nobilis in fine nobilitatis, ea ratione potentia pura erat ignobilis in fine ignibilitatis. Si ergo volumus dare aliquam nobilitatem potentiae, hoc erit ex actu, & ex commixtione actus. quare si aliquam nobilitatem volumus dare vni materiae, & non alij: vel neutra erit potentia pura, vel alia nō erit potentia pura. sed, quod utraque sit potentia pura, & distet a Deo distantia, qua maior cogitari non potest, & quod utraque sit ignobilis in fine ignibilitatis: una tamen sit nobilior alia: quia de se ordinatur ad nobiliorē actum; est ponere contradictione esse vera. Patet ergo declaratum esse omnium corporalium esse unam materiam, quia in potentia pura, quae in omnibus corporalibus reperitur, distinctio, & differentia secundum se esse non potest.

Dub. I. Lateralis.

An corpora cœlestia sint incorruptibilia, cum eandem inferiorum materiam habeant.

Conclusio est affirmativa.

Cœlestia incorruptibilia sunt ratione formæ, non autem materie.

Aegid. Quol. 1. q. 12. Et 1. p. Hexam. cap. 5. Alb. q. 4. de coœvo art. 2. Biel d. 12. q. 2. Bacch. d. 14. q. 1. Guill. Gorr. d. 14. q. 1. Vide etiam Io. Land. libr. 1. coeli q. 14.

LITERIVS circa hoc quætitur de corporibus supercœlestib⁹, quo modo possint esse in corruptibilia, & habere eandem materiam cum istis inferioribus.

RES JONDO dicendum, quod secundum Philosophum in primo Physicorum, in istis generabilibus, & corruptibilibus sunt tria principia naturæ. Materia, Forma, & Priuatione. Vnde reprehenditur Plato, & merito, quod priuationem despexit¹. Omnis enim priuationem despiciens, & nolens eam ponere principium, reprehēdēdus est, quia non potest ponere eadē materiam in supercœlestibus, & in istis inferioribus, ut ponere cogimur, & saluare illa esse in-

V. c. 4. & t.
e. 11.

Priuatione cur
non despici-
enda.

Quæst. III.

A corruptibilia, hæc autem corruptibilia, ex ipsa ergo priuatione annexa materiae istorum inferiorum, & non materiae superiorum non solum possumus salvare, sed etiam cogimus ponere illa esse incorruptibilia, hæc autem corruptibilia. Vnde & Philosophus in primo Physicorum dicit, Materiam appetere formam, sicut turpe bonum, & fœmina vitum. quia ergo materia turpitudinem, & fœmineitatem habet ex priuatione, ideo desiderium materiae essendi sub alia forma sibi competit ex priuatione, tollens ergo priuationem a materia, tollit ab ea appetitum essendi sub alia forma, & per consequens tollit generationem, & corruptionem a rebus. ergo nō immrito esse principiū in talibus priuatione nominatur, despiciēs itaque priuationem: vel negabit generationē, & corruptionem ab istis inferioribus, cuius contrarium ad sensum videamus: vel ponet supercœlestia esse corruptibilia, sicut & ista inferiora, Plato autem, qui priuationem despexit, non immrito volens tenere suam positionem, dixit supercœlestia esse corruptibilia. Dicunt, n. aliqui, quod ideo Plato dixit corpora supercœlestia esse corruptibilia, qd dixit ea esse eiusdem naturæ cum istis elementis. Sed dicimus radicale principium in talibus ex parte Platonis sumplisse originem ex despectu priuationis, quia sc̄cum non propter aliud possimus salvare hæc inferiora esse corruptibilia, & non superiota, nisi quia materia omnium inferiorum semper est admixta priuationi, & nō superiorum, si priuationem despiciamus, & dicamus nihil cooperari in talibus, cogemur ponere eadē esse materia inferiorum, & superiorum. & cum ista sint corruptibilia, erunt & illa corruptibilia. Ideo Plato lóquens de supercœlestibus corporibus ait, quod natura sua sunt dissolubilia, sed voluntate Dei indissolubilia perseverant. Nós autem priuationem despiceremus, sed dicentius sequentes Philosophum priuationem se habere, ut principiū: quæ cum sit annexa in materiae istorum inferiorum, nō autem materiae superiorū, ista sunt corruptibilia, & non alia.

T. c. 11.

Cœlum &
pud. Plato-
nē car cor-
ruptibile se-
cundum sū
naturā, sed
Deo volen-
te intor-
pibile. Vi-
de id in T.
mro.

C Ad cuius evidentiam sciendum, quod priuatione non est annexa nisi formæ contrariae. ideo, vt plures diximus, non sunt generationes nisi ex contrarijs, & in contraria. formæ ergo istorum inferiorum, quia sunt formæ habentes contrarium, materia eorum est subiecta generationi, & corruptioni, quia una existens sub uno contrario, habet priuationem alterius contrarij, ex qua priuatione videns se turpem, & defectuam appetit esse sub alio contrario. & quia non potest duo contraria habere perfectè simul, appetitus non potest esse satiatus: insatiata vero semper ad maleficium machinatur, quod totum ex priuatione contingit, ut patere potest ex primo Physicorum. Sed forma cœli cum sit forma non habens contrarium, quod indicat motus eius circularis, cui nihil est contrarium: materia cœli subiecta tali formæ, non habebit priuationem annexam, & non videbit se ex hoc turpem, vt

T. c. 10.

Cœli inor-
ruptibile.

ad

ad maleficium machinetur, & ad corruptionem sua formæ: ea propter cœlum incorruptibile perseverat. Non est ergo ex parte materiæ quare cœlum est incorruptibile: & ista corruptibilia, quia materia omnino absolute sumpta, non differt hæc ab illa, sed hoc est ex parte formæ, quia forma cœli non habens contrarium, & ex hoc nō habens priuationem annexam, satiat totū appetitū materiæ, forma vero istorū inferiorum, quæ est contrarietati subiecta, habens priuationem annexam non pōt totum appetitum materiæ satiare.

Vide arg.
Ant. And.
contra hoc
z. Mer. q.4.
in corp. q.

Privatio ma-
teriæ hydro-
pīlis.

Aduertendum ergo q̄ forte videretur alicui: q̄ Hydropicus possit dupliciter satiari. Vno modo, q̄ si daretur sibi tantum ab bibendum, quantum posset bibere: alio modo, q̄ si auferretur infirmitas, quæ est Hydropis. sed primo modo satiati nullo modo posset: quia manente illa int̄imitate semper plus appetit, quām possit bibere, & ideo nunquām satiari potest. Secundò vero modo potest satiari, quia amota Hydropisi, bibens quod sibi sufficeret, satiatus esset: nec appeteret ulterius bibere. sic & in proposito priuatione est quædam Hydropis materia: vt coniuncta priuationi plus appetat, quām possit habere: & ex hoc nunquām satiari possit: quia existens sub uno contrario ratione priuationis appetit esse sub alio: quæ simul habere non potest. Deus ergo satianit materiæ cœli non imprimēdo ei oēm formam, sed in primendo formam non habentे contrarium, & ex hoc sanavit ipsam ab Hydro- pīsi, & a priuatione: quæ non est annexa nisi formæ habenti contrarium: & hoc faciendo satiavit appetitum illius materiæ, ut non machinaretur ad maleficium, id est ad corruptionem sui, & non appeteret esse sub alia forma: & ex hoc cœlum incorruptibile remanet.

Dub. II. Lateralis.

*An superiorum, & inferiorū ma-
teria sit una.*

Conclusio est affirmativa.

*Materia cunctorum corruptibilium, & incorruptibilium una est per indifferentiam, omnisq; for-
mæ carentiam: non autem per transformatio-
nem ad formam: nec per unam, eandemque ra-
tionem suscipiendi formam.*

Aegid. I. p. Hexam. cap. 4 & 9. Item diffusissimè in luculentiss. q. de materiali compositione cœli. Guill. gorr. d. 14. q. 1. Vide etiam pro hac materia Doct. omnes in art. 4. citatos iisdem locis.

CONTRA-
DICTIO.
Materia cœ-
li & infer.
est una per
indifferen-
tiam, & ca-
rentiam om-
nis forma-
tio-
nē.
Hex. I. p. ca-
p. 9. sed paulo
int̄ius ait

LITERIUS circa hoc forte dubitatet aliquis, qua vnitate materia superiorum, & inferiorum sit una. Dicendum q̄ ut patet ex nostro Hexameron materia tripliciter potest dici: una vel per carentiam omnis actus; & omnimodam indifferentiam; & sic est una in omnibus materia-

A libus tam superioribus, quām inferioribus: quia si materia cœli, & horum inferiorum intelligetur carens omni actu, non haberet per quid differret hæc ab illa: etiam per indifferentiam esset eadem hæc, & illa. Secundo modo potest intelligi vñitas, vel identitas materia non per indifferentiam & carentiam omnis formæ, sed per vñā, & eandem rationem suscipiendi formam, & sic non est vna, & eadem materia corruptibilium, & incorruptibilium vel inferiorum, & superiorū: & sub alia, & alia ratione forma recipitur hic, & ibi: quia materia horum inferiorum recipit formam sub ratione contraria, & sub ratione annexa priuationi, vel sub ratione, qua non compleatur, & perficitur appetitus eius: In superioribus vero materia recipit formam sub ratione, qua compleatur appetitus eius, hoc ergo modo omnium inferiorum est eadem materia, & omnium superiorum eadem. Inferiorum autem & superiorum non est eadem. Tertiò mō pōt accipi vñitas materiæ non solum per indifferentiam: nec solum per eandem rationem recipiendi formā: sed per transmutationem ad formam: vt aliqua duo dicantur habere eandem materiam: quia materia vnius potest transmutari ad formam alterius, hoc ergo modo non est vna, & eadem materia: prout loquitur de vnitate materiæ Philosophus: q̄ Est vna materia omnium habentium ad se inuicem transmutationem. Secundum ergo hunc modum non solum non est eadem materia superiorum, & inferiorum: quia inferiora non possunt transmutari ad formam superiorū, nec econuerso: sed etiam non est eadem materia omnium superiorum, siue omnium cœlorum: quia vnum cœlum non potest transmutari ad formam alterius: & non solum ipsi cœli hoc modo non habent eandem materiam: quia vnum non potest transmutari ad formam alterius, sed etiā ipsæ partes cœli, & quorūcunq; cœlorum nō habent eandem materiam: quia nulla huiusmodi pars potest transmutari ad formam alterius. Quodlibet ergo cœlum, & quilibet pars cuiuslibet cœli secundū hunc modum constat ex tota materia sua: quia non potest materia vnius ad formam alterius transmutari.

Materiam
cœli, &
inferiorum
et
quiucōd
ci. vt Leo d
de viuo, &
mortuo. No
dus hic dif
soluit. Quia
sicut eadem
materia est
per essentia
in Leone
viuo & mor
tuο, sed dif
ferens pp
formam vi
ui, & mor
tu, ita de
hoc dicen
dum est.

* Ex trist.
lib. 1. Meth.
t. 1. & li.
br. 1. degen.
43 t. co. 12
54. & 57.

B C

D

R E S P. A D A R G. A R T. I I I I.

A D primum dicendum, q̄ vñitas gen-
eris vñtas est vñtas materiæ, quia magna simi-
litudo est inter genus, & materiam. Genesim vñ
tas quoniam
deod. est vñ
tas materiæ.
Nam in compositione specierum genus se habet
sicut materia: & differentia sicut forma: vt sicut
forma adueniens materia constituit rem mate-
rialem: sic differentia adueniens generi consti-
tuit speciem. Et sicut vna, & eadem materia
prout est sub hac forma, constituit hanc rem:
& prout est sub alia aliā. sic vnum, & idem
genus prout coniungitur huic differentiæ,
constituit hanc speciem, & prout alii aliā spe-
ciam. Vel possumus dicere etiam expōndo
Aegid. super ij. Sent. D d d ad

Porphyrius
cap. de Diff.
sub finem.

*Tex. c. 7.
Materia, &
genus quo.
diff. vide 12
tius Doct 7.
Met. q.9.
* Genus di
cit totum
secundum
rem, sed par
tem secun
dum ratio
nem.*

ad litteram, q[uod] v[er]itas generis sit v[er]itas materiæ, & quæ conueniunt in genere, conueniunt in materia; & econuerso, sed tamen conuenientia materiæ, vel v[er]itas eius non est accipienda secundum se, sed fin rōne suscipiédi formā. nā differéntia est inter genus, & materiā, vt patet per Commē. in 2. Meta. Materia dicit potentiam purā, & dicit alterā partē compositi secundum rē: & iō non prædicat de his, quorū est materia; sed & genus dicit cōpositū ex materia & forma, & iō prædicat de his, quorū est genus. q[uod]a dicit totū fm rē, licet dicat partē fm rōne. ergo si volumus loqui de vni tate materiæ, p[ro]ut facit vnitatem generis: cū genus non dicat materiam secundum se, sed dicat quid cōpositū ex materia, & forma; ita vnitatem non accipiemus ex materia fm se, sed ex materia p[ro]ut sub quadā vna rōne, recipit formā. Et q[uod]a oīa ista corruptibilia habet formā in materia sub vna rōne, p[ro]ut forma nō satiat totū appetitū materiæ, oīa ista poterunt esse sub uno genere. supercœlestia vero, q[uod]a habet formā in materia, sub vna alia rōne erunt sub alio genere: & nō erunt sub eodē genere h[oc] & illa, nī forte sub eodē g[ra]m logico.

Ad secundū dicendum, q[uod] supercœlestia habet equiuocè materiam cū ipsis inferioribus, fm Cōmen. q[uod]a materia in ipsis est pura potētia: in supercœlestibus vero materia est ipsum corpus, & est aliqd in actu, sed ista positio stare non pot: & in hac parte nō est credendū Cōmentatori: vel possumus dicere, q[uod] tenēdo opinionem, quam credimus veram; adhuc possumus saluare, q[uod] materia hic, & ibi dicatur equiuocè. Nā h[oc] est equiuocatio, q[uod] nō nomen est idem, sed rō substantiæ est diuersa. vnde brachium mortuum, & viuum dicitur equiuocè: quantuncunq; sit eadem materia in vitroq; tota enim rō substantiæ sumitur ex forma, & si materia p[ro]inet ad substantiā rei, sive ad diffinitionem, hoc erit per cōparationem ad formam, & ideo dicitur in 7. q[uod] omnes partes positæ in diffinitione sunt formæ. Ad hoc ergo, q[uod] sic equiuocè materia hic, & ibi, non oportet q[uod] secundū se sit alia materia hic, & ibi: sed sufficit q[uod] alia ratione formam suscipiat hic, & ibi.

Ad tertium dicendum, quod vbi est vna potētia, ibi est vna materia: vbi non, non, sed ista potentialitas non semper accipitur, prout eam facit motus, sed prout eam præsupponit motus, nā motus localis licet secundum se non importet nisi potentiam ad vbi, quia per talem motū non acquiritur, nisi vbi, tamen talis motus præsupponit compositionem in substâlia, quidquid enim est sic mobile, est compositum ex materia, & forma, iuxta illud 2. Meta, oportet imaginari materiam in re mota. vbi ergo est potentia ad vbi, est potentia fm substantiam, & est ibi vera materia, illa ergo potentia ad vbi præsupponit compositionem secundum substantiam.

Ad quartū dicendum, q[uod] oīes volentes loqui de appetitu materiæ fm se, vt q[uod] materia fm se appetit aliā formā despicientes priuationē, incident in errorem Platonis, q[uod] cœlestia sint corruptibilia: sicut ista inferiora, sed voluntate Dei incorrupti-

A bilia perseverant, quia, vt patet ex . 1. Physicorum: materia per accidens prout est turpis, & est sub priuatione appetit esse sub alia forma: q[uod]a si hoc eslet per se, tunc materia per se appeteret corruptionem sui ipsius, quod est inconveniens. elle ergo sub forma nobili, vel sub forma ignobilii, non est sufficiens ratio ad propositum: led materiam esse coniunctam priuationi, vel non coniunctam, facit materiam appetere, vel non appetere esse sub forma alia. & quia priuatio non est annexa nisi formæ contrarie, vel formæ subiectæ contrarietati; ideo cœlestia naturaliter sunt incorruptibilia, h[oc] vero corruptibilia.

Dub. I. Litteralis.

V P B R litteram primo queritur: Quomodo in principio, i. initio temporis secundum vnu modum exponendi fecit Deus cœlum, & terram: quomodo exponatur ibi cœlum de cœlo Empyreo. Videtur enim, quod in initio temporis nō sit factum cœlum Empyreum: sed sit factum in initio qui. Cœlum enim Empyreum secundum Sanctos: cum sit semotum ab omni volubilitate: mensuratur ævo, & fuit factum in initio ævi.

Dicendum, exponendum esse tale cœlum factum in initio temporis, idest cum initio temporis, quia huiusmodi cœlum nullo modo ordinatur ad tempus, loquendo de tempore, vt nos loquimur. Ex hoc ergo apparet impropriè dici fieri in tempore, quia sit cum tempore, quantum ad ea, quæ non mensurantur tempore. & quia mundus secundum Sanctos, vt de eo locuti sunt Sancti, includit temporalia, & æuitera; cum copulativa sit falsa, altera parte existente falsa; faltum est, vel valde impropriè dictum, est mundum factum in tempore, quia factum cum tempore. sed quantum ad temporalia tantum: concedi potest, mūndum sic esse factum cum tempore, quod etiam est factum in tempore, vt supra diffusius dicebatur: vnde nos ipsi aliquid diximus hoc impropriè: deinde aliquando propriè: vtrunque aliter, & aliter accipiendo, veritatem continere potest.

Empyreum
factum in
initio i. cu
initio tem
poris.

Dub. II. Litteralis.

L T E R I V S forte dubitaret aliquis de eo, quod dicitur: In illo initio temporis Deus etiā fecit terram, sed vt dicitur Eccl. 1. generatio præterit, generatio aduenit, terra vero in æternum stat. Si ergo terra æternitate stabilitur, nō fuit facta in initio temporis.

Terra si fa
cta in ini
cio tempo
ris, quomo
do in æte
num stat.
Eccl. 1.

Dicendum, quod nihil est æternum simpli citer, nisi solus Deus: alia vero à Deo posunt participate aliquas conditiones æternitatis: quodlibet enim elementum quantum ad sui totalitatem aliquid participat de æternitate,

Elementa
quod genera
quia

quia secundum se totum est incorruptibile, licet secundum suas partes corrumpatur. terra tamen quantum ad aliquid plus participat de hac conditione, quam alia elementa, quia non solum secundum se totam est quid incorruptibile, sed etiam quid immobile, prout ergo aliquid participat de conditionibus aeternitatis, idem dicemus de ea, quod diximus de celo Empyreo: prout vero participat conditiones temporalium, idem dicemus de ea, quod de alijs temporalibus.

Dub. III. Litteralis.

LTERIVS forte dubitaret aliquis; cum nostra translatio habeat, quod terra erat inanis, & vacua; & alia habeat, quod erat inuisibilis, & incomposita; quomodo hec verba reducantur ad illam, & quomodo soluabitur vtrah; translatio. Et dicendum, quod dupliciter potest dici terra inanis, & vacua, vel inuisibilis, & incomposita, prout aliter, & aliter comparatur ad formam. Et quia duplex est forma: accidentalis, & substantialis. Et quia forma dupliciter comparatur ad materiam: Vno modo, ut est finis. Alio modo, ut recipit in materia, nostra, n. translatio, quod terra erat inanis, & vacua. Inanis & vacua potest exponi, prout materia aliter, & aliter comparatur ad formam. Nam inane, & frustra, & vanum dicitur aliquid, ut caret fine, materia ergo est terra inanis, prout caret forma, inquit, ut forma est finis eius. sed materia est terra vacua, prout est receptaculum formae, & caret forma. quia tunc de receptaculo vacuum, quod caret suo receptibili: sicut locus de vacuo, quod caret suo locato. Verba ergo nostrae translationis possunt referri ad materiam, prout comparatur, aliter, & aliter ad formam: sed verba alterius translationis possunt referri ad materiam, prout comparatur ad aliam, & aliam formam, ut dicatur materia informis, terra inuisibilis: prout comparatur ad formam accidentalem, per quam videtur, & sentitur. Dicitur incomposita, prout comparatur ad formam substantialiem, cum qua facit compositionem primam.

Dub. IIII. Litteralis.

LTERIVS forte dubitaret aliquis de nominibus, quibus nomina illa materia informis, ut quare dicat terra. Dicendum, quod materia tripliciter potest considerari. Primo, ut est infima. Secundo ut est informis. Tertio ut est apta nata ornati per formas.

Propter omnia ista tria illa informis materia competenter vocata est terra. Primo ratione infinitatis. Et hanc rationem assignauimus nos in questionibus, quia sicut in ordine corruptibili terra est ita infima, quod non potest esse magis: sic in

A ordine omnium entium materia est ita infima, quod non potest esse magis. Secunda ratio est ex parte informitatis. Et haec est ratio Aug. & tangitur in littera, quia cum terra minus habeat de forma, quam oia alia elementa, ideo materia informis merito vocata est terra. Tertia ratio potest sumi prout materia est apta nata ornari per formam. Nam terra licet minus habeat de decore, & de forma, quam alia elementa, in pluribus ornatur, quam omnia alia elementa. Nam ignis nullum ornamentum aliud habet. Aer habet aves. Aqua habet pisces. Sed terra habet herbas, arbores, reptilia, bestias, & homines. Ipsa etiam aves, quae sunt ornamentum aeris, & pisces, qui sunt ornamentum aquae, prout quiescent, sunt ornamentum terrae, quia non quiescent nisi in terra. Et sicut terra est apta nata ornari omnibus illis ornamentis, ita materia informis est apta nata ornari omnibus his formis, ut per omnia haec materia illa informis dicatur terra.

Dub. V. Litteralis.

LTERIVS forte dubitaret aliquis, quod re materia informis dicta sit abyssus. Dicendum, quod licet de hoc tactu sit supra; possamus tamen, quantum ad Etymologiam nominis aliqua hic addere. Dicemus, n. quod abyssus duplum habet Etymologiam. Vno modo dicatur ab a quod est sine, & byssus byssi, quod est genus quoddam panni multum candidi. Videtur, n. abyssus quasi sine bysso. i. sine cædere, & sine claritate, & hoc signat materiam informem, quia non fit clara, & lucida, & non fit cognoscibilis, & visibilis, nisi per formam. de fe ergo est abyssus, id est, sine bysso, & sine claritate.

Secundo modo dicitur abyssus ab à, quod est sine, & basis, quod est fundamentum, sine fundo. ergo abyssus, id est sine basi, & sine fundo, & hoc est latitudo, quod homines intelligunt per abyssum, quia intelligunt aliquid valde profundum, & quasi sine fundo. & quia omnia alia fundantur in materia, ipsa autem non fundatur in alio, sed est fundamentum omnium aliorum. ideo à Philosopho in Metaphysic. vocata est fundamentum naturæ. vocata est ergo materia abyssus, id est sine fundo, quia ipsa non habet alium fundum, nec aliud fundamentum, sed omnium aliorum est fundamentum. omnia enim

alia facta sunt ex ipsa: ipsa vero non ex alia, sed ex nihilo est producta, ut habeti portest ab Aug. in pluribus locis.

Materia
cur abyssus
dicatur.

Lib. I. t. c. 17
& 7. Met.
t. c. 2.

Dub. VI. Litteralis.

Materia cur
aqua dicatur.

LITERIVS forte dubitaret alijs, quare illa informis materia dicta est aqua. Ad quod responderet Magister multa quantum ad primā dicit, quod fuit per factiōnē lucis. Secūdo determinat de ope Distinctionis, q̄ oīa, quæ nascuntur in terra, ab humore sumunt originē. Ad cuius evidentiam sciendum, q̄ siue sint lapi des, siue sint mineralia, siue sint animalia, vel vel cum humido conficiuntur, vel per humidū nutritiuntur. Illa enim, de quibus minus hoc vide tur, sunt forte lapi des, & mineralia. Et tamen de lapidibus dicitur in Commento Meteororum, q̄ terra pura lapis non sit, terra pura sine hum ore est puluis, & non tenet se vna pars cum alia. oportet ergo, q̄ per humorem solidetur, & con glutinetur, vt convenerit in lapidem, sic etiam de mineralibus dicit Philosophus in de Generatione: q̄ Materia omniū liquabilium est aqua. materia ergo, ex qua omnia ista sunt, vel nutritiuntur, potest vocari aqua.

D I S T. XIII.

De opere distinctionis in mun di creatione.

RIMA AVTEM DISTINCTIONIS. Postquā Magister determinauit de ope creationis, hic in 13. Distinctione incipit determinate de opere distinctionis. Opus aut distinctionis tribus diebus dicitur factum esse. Duo ergo facit, quia primo determinat de opere distinctionis, quantum ad secundam, & tertiam diem, quod fuit per factiō nem firmamenti, & congregationem aquarum: ibi: {Dixit quoque Deus.} In principio 14. Dist. In pñti ergo Distinctione: ī qua agitur de luce, Magister quatuor facit, quia Primo determinat de luce in se, Secundo per comparationē ad dies, cum illa lux fecerit diem, quot modis potest accipi dies. Tertio determinat de luce illa per comparationē ad Solem. Quarto per comparationē ad dicere ipsius Dei, vel per comparationem ad verbum dñinum, per quod dicere Dei, & per quod verbum facta est illa lux. Secunda ibi: {Hic notandum.} Tertia ibi: {Solet autem queri.} Quarta ibi: {Præterea inuestigandum.} Circa primum tria facit, quia Primo assignat causam, quare pri mo fuit facta lux. Secundo querit, qualis fuit ista lux. Tertio querit: vbi fuit facta ista lux: Secunda ibi: {Si queritur.} Tertia ibi: {Si autem

XIII.

A queritur vbi. } Dicit ergo, q̄ prima operatio distinctionis fuit formatio lucis, per cuius formationē fuit distincta lux a tenebris, & dies a nocte. Et subdit, q̄ congruē mūdi ornatus. i. mundi distinctione, a luce inciperet, vnde cetera, quæ creanda erant, viderentur. Deinde cum dicit: {Si queritur qualis.} Quærit qualis fuit illa lux: Vtrum fuerit corporalis, vel spiritualis. Et r̄ndet id, qd Sancti tradiderunt, videlicet q̄ corporalis, & spiritualis dici poterat. Secundo declarat, q̄o poterat dici spiritualis. Tertio quomodo corporalis. Secunda ibi: {Spiritualis accipitur.} Tertia ibi: {Si vero corporalis.} Prima pars patet. Tunc sequitur illa pars: {Si spiritualis,} in qua declarat, q̄ lux illa intelligitur spiritualis, dicens, q̄ si intelligat illa lux fuisse spiritualis, significat naturā angelicam, quæ primō cum celo fuit creata

Lux sp̄ituallis natu
ra angelicæ

B informis, & tenebrosa, postea cōuersa ad Creatorem, & firmata in amore eius facta est lux. Deinde cum dicit: {Si vero.} ostendit, q̄ illa lux pōt intelligi corporalis, dicens, q̄ illa lux fuit corporalis, quia fuit quoddam corpus lucidū, & quoddam nubes lucida, quæ non ex nihilo, sed ex pīa cente materia fuit, per quam lucem circulatiter motam fuit facta prima dies, quia ante illam lucem, licet fuisse tempus, nō fuit tamē nec dies, nec nox. Deinde cum dicit: {Si autem.} Quæritur vbi facta fuit illa lux; Respondet, q̄ in illis partibus facta fuit, vbi nunc illustrat lux solaris. Nec mirum si illa lux poterat illuminare illam abyssum, quia Nautæ portādo oleū in ore, emiso oleo illuminant circa profundum maris. Qd magis tunc fieri poterat, cum aquæ essent ratiōnes, quām sūt modo. Illa ergo lux facta tenebat locum solis, & cīrbum agitata fecit vesperam, & reuocata ad ortum fecit mane. Et sic factū est vespera, & mane dies unus. Deinde cum dicit: {Hic notandum.} Determinat de luce per comparationem ad dies. Circa quod duo facit: Quia primo ait, q̄ multis modis accipitur diēs, vel pro luce illa, vel p̄ aere illuminato, vel pro spatio 24. horarum; vt sit vna dies tota revolutiō celi. Et ait quoddam decebat, vt dies a luce inciperet, & in mane terminaretur. Secundo ait, quoddam ordo naturalis est, vt dies a mane incipiat, & in mane terminetur, sed propter peccatum factum est: vt a vespere inciperet, & in mane terminaretur. Secunda ibi: {Hic est naturalis ordo.} Et patet littera, Deinde cum dicit, {Solet autem queri.} Mouet quæstionem de illa luce per comparationē ad solem, & mouet duas quæstiones, vna est quare factus est Sol: cum illa lux tenet vicem solis. Et respondet, q̄ factus est Sol, quia illa lux nō poterat sufficienter illuminare istas inferiores partes: Vel sol factus est, vt esset clarior, & amplior lux diei. Aliam autem quæstionē mouet, quid factum est de illa luce, & soluit, quoddam vel inde factus est Sol: vel semper mouetur simul cum sole, & ita coniuncta soli, vt discerni non possit.

Oleum qd
illuminat p
fundatua
rit.

D Deinde cum dicit: {Præterea inuestigandum:} mouet quæstionem de illa luce, quantum

Dies quo
modis fave
tur.Sol cū f
tus.

Dicere Dei
quid.

rum ad dicere Dei, & quantum ad verbum Dei: per quod facta est illa lux. Circa quod duo facit: quia primo querit quomodo dixit Deus, quando fecit illam lucem: verum temporaliter, vel sono vocis, & responderet, q̄ nec temporaliter, nec sono vocis dixit Deus, sed vox Dei ad naturam verbi referenda est. Dixit ergo Deus, non temporaliter, non sono vocis, sed verbo sibi coeterno. Dixit ergo, idest verbum genuit, in quo erat lux illa sienda intemporaliter: ergo per verbum, in quo disposuit ab eterno, ut fieret, in illo tempore lux illa facta est. In tempore ergo facta est lux, sed Deus ab eterno disposuit, ut ficeret eam, quando fecit. Secundo monet questionem, quomodo Deus operatur in verbo, i. in filio, & in Spiritu sancto. Circa quod duo facit, quia mouet questionem, & dat responsionem haereticorum, & dat suam responsionem. Secundo obiicit contra opinionem illam ibi: { Sed dicit hereticus. } Dicit ergo, quod hic queri solet, quomodo pater operatur in filio, & per filium, cum hic dicat Scriptura sacra, & August. etiam dicat, q̄ Pater operatur per Verbum, & per Spiritum sanctum, & ponit responsionem haereticorum, q̄ quidam haereticci putauerunt Filium, & Spiritum sanctum esse instrumentum patris, quibus pater vteretur ad operendum. Et dicit hoc esse blasphemiam. Sed dicit patrem operari cum Filio, & cū Spiritu sancto, vel per Filium, & per Spiritum sanctum, quia sine eis nihil facit. Deinde cum dicit: { Sed dicit hereticus. } Obiicit contra responsionem illam. Circa quod duo facit, quia primo obiicit, & dat responsionem unam. Secundo dat responsionem aliam ibi: { Postea, & aliter. } Dicit ergo, quod dicunt haereticci, quod si pater diceretur operari per Filium, & Spiritum sanctum, quia quidquid facit, facit cum eis, pati ratione ergo Filius, & Spiritus sanctus diceretur operari per Patrem. Respōdet, q̄ Pater operatur per Filium, vel p Spiritū sanctum, & non econuerso, quia in Patre est auctoritas, & Filius, & Spiritus sanctus hñt a patre quod operantur, & nō econuerso. Deinde cum dicit: { Potest, & aliter. } Dat aliam respōsionem, q̄ potest intelligi p̄ operari per filium, & in filio, quia cū genuit opificem, & factorem omnium, sic dicuntur etiā Pater, & Filius operati per Spiritum sanctum, quia procedit ab ipsis, ut Factor, & allegat auctoritatē Chrysostomi, quia cū Pater sit causa Filii, multo magis est causa eorum, quā facit Filius.

Q V Æ S T. I.

De ipso opere distinctionis per comparationem ad opus creationis, & ad diem.

V I A Magister ī hac Distinctione agit de opere distinctionis inchoatio ne per lucem, & factō per verbum Dei: ideo de his tribus q̄temus. Primo de ipso opere distinctionis, Secundo de ipsa luce: secundū quā inchoa-

A tum est tale opus. Tertio de ipso verbo diuino, q̄uo per ipsum operatur Deus. Circa hoc enim tria versatur tota p̄fēc̄ Distinctio. Circa primū quæruntur tria. Primo de opere distinctionis per comparationem ad opus creationis, quātum ad essentia: Vtrū in ipso ope creationis, vel cū ipso opere simul, aliquo modo extiterit, & factū fuerit opus distinctionis. Secundo quantum ad differentiam: quomodo differat ab opere creationis. Tertio quantum ad dies, quomodo sumendi sunt dies, in quibus facta sunt opera distinctionis, & ornatus.

ARTIC. I.

An opus distinctionis fuerit post opus creationis.

Conclusio est affirmativa.

Aegid. I. p. Hexam. cap. 11. 12. &c. D. Th. distin. 13. articulo 1.

D primum sic proceditur. Vr̄ q̄ nullū opus distinctionis factū fuerit cum opere creationis, nā secundum Sanctos omnia fuerunt facta simul in materia: sed non fuerunt simul distinctiones secundum species, quando ergo fuit creata illa materia informis, nulla fuit ibi distinctio secundum species.

Præterea Aug. 12. Confess. ait prius, quam ista materiam informem formates, atque distinguere, non erat aliquid non color, non figura, non species, non corpus, non tamen omnino nihil. Erat quadam informitas sine nulla specie. Cum enim sint prædicamenta simpliciter realia, substantia, quantitas, & qualitas. Et cum substantia sit duplex; spiritualis, & corporalis: omnia ista v̄ Aug. negare ab illa materia informi, videlicet q̄ nō erat color. i. non erat qualitas: nō figura. i. non quantitas: non species. i. non substantia spiritualis: non corpus. i. non est corporalis.

Præterea materia informis est fundamentum naturæ, sed fm Philosophum in Meta. In fundamento naturæ nihil est distinctum, ergo in primo opere creationis, quādō fuit creata illa materia informis, nihil erat ibi distinctum.

Præterea opus creationis secundū Magistrū, & secundum Sanctos fuit factum ante omnem diem, sed opus distinctionis fuit factum per aliqua dierum curricula, ergo cū opere creationis non fuit factum opus distinctionis.

I N C O N T R A R I V M est Aug. qui loquens de illa materia informi, 12. Confess. ait, q̄ non priuatione omnis formæ, sed comparatione formosiorum erat informe.

Præterea dicitur in lib. de causis, q̄ prima rerum creatarum est esse, ergo prima creatio terminabitur ad esse, ergo terminabatur ad distinctionem, quia etiam ipsa materia, & si est indistincta per essentiam, est rāmen distinctionis per esse.

Aegid. super ij. Sent. Ddd 3 R -

Tomo I.

Prædicamen-
ta realia
quot & que

Lib. i. Met.
T. c. 17.
Lib. 7. t. c. 8.

Tomo I.

RESOLV T I O.

Distinctionem septem plieem in opere creationis factam fuisse non ambigimus, non tamen tantum, quia tam post opus creationis esse videmus. Idque ex mediis extremitatum, & ex mediis ad inicem patet.

R E S P O N D E O dicendum, quod in ipsa prima creatione rerum fuit multiplex distinctio: tamen sequendo communem opinionem Sanctorum, non fuit tanta distinctio, quanta fuit postea. ideo dicemus de distinctione illius materiae: sicut dicit Aug. de informitate eius, cum ait, quod sicut materia illa informis non priuatione omnis formae, sed comparatione formosiorum erat informis: sic materia illa erat indistincta, non priuatione omnis distinctionis, sed comparatione magis distinctorum dici poterat indistincta,

Distinctioes 7. in prima creatione.
Possumus autem, quantum ad praesens, enumere septem distinctiones, quae fuerunt in prima creatione rerum, quae omnia aliquo modo possunt haberi ex littera Geneseos.

Terra, & celi distinctione. Primo enim fuit ibi distinctio omnino extremitum, quia fuit ibi distinctio supremi extremitatis. celi Empyrei ab infimo extremitate. i.e. terra. Et hoc est quod dicitur in littera: In principio creavit Deus cælum, id est supremum extremitum, quod est elementum terræ. Et si potest hoc dictum multis modis exponi, iste tamen est modus satis competens sine reprobatione aliorum modorum.

Terra, & aere distinctione. Secundo in prima creatione fuit distinctio non solum celi, & terræ: sed aeris, & terræ. & hoc potest intelligi cum dicitur: Terra erat inuisibilis. quod exponens August. 1. super Gen. ait, quod terra erat inuisibilis, & erat cooperta aquis, ut videri non posset. sed oportet, quod ibi per aquas intelligamus aeternum nebulosum, & admixtum vaporibus aqueis: talis enim aqua cooperiebat tunc terram, quia aer sic admixtus, & sic nebulosus velabat, & faciebat eam inuisibilem. Cum ergo dicitur, quod terra erat inuisibilis datur intelligi distinctio terræ ab aere, sicut distinguitur quid quasi cooperatum a cooperiente, & velatum a ve- lante.

Terra, & aqua distinctione. Terter fuit ibi distinctio terræ ab aqua. . Et quantum ad hoc dicitur, quod terra erat incomposita. Debemus ergo scire, quod in tertia die, quando dictum fuit: Congregentur aquæ &c. Et tunc aquæ acceperunt quandam ponderositatem: ut non possent stare in aere, sed constringerent se simul: & sua ponderositatem tenderent ad locum inferiorem, videlicet ad concavitatem terræ, ubi nunc est mare, ubi congregantur omnes aquæ: quia omnia flumina fluunt ad mare: ideo dictum est: Congregationesque aquarum appellauit maria, & quia aquæ sic factæ ponderose adheserunt terræ: fecerunt quandam compositionem cum terra, unde Aug primo super Gen. exponens quomodo terra etat incomposita ait, quod ideo erat incomposita: quia nondum a mari erat distincta, & cincta à littoribus. Ipsa ergo littora cingentia

Quæst. I.

A terram: & ipsa maria adhærentia terræ faciunt quandam compositionem cum terra.

Quarto erat ibi distinctio ignis ab extremis, & a medijs. quod notatur cum dicitur: Et tenebrae. Per tenebras enim possumus intelligere ignem, qui dicitur tenebra, quia in sua sphera non lucet, sed est aptus natus recipere lucem. cum ergo tenebra sit priuatio lucis, & priuatio sit catena rei cum aptitudine habet; hoc erat tenebra, vel hoc erat corpus tenebrosum, quod caret luce, sed est aptum natum recipere lucem.

B Aduentum ergo quod per hoc, quod ignis dicitur tenebra, vel dici spriuatus luce, differt ab extremitate cœlo. i.e. ab Empyreo. quia illud non caret luce, & differt ab alio extremitate. i.e. a terra. quia & si terra caret luce, tamen non est apta nata illuminari, loquendo de illuminatione in profundo: cum sit corpus opacum, & ex hoc non sit aptum natum recipere lumen. Dicitur enim ignis tenebra, ut est in sphera sua, quia quantuncunque sit de natura lucis, ibi tamen non lucet, sed est aptus natus recipere lucem. Ignis ergo per hoc quod dictus est tenebra, differt ut patuit, ab extremis: & differt etiam a medijs. omnia autem alia media, præter cœlum Empyreum, & terram, quae sunt extrema: vel sunt inter ignem, & terram, cuiusmodi sunt aer, & aqua, vel sunt inter ignem, & cœlum Empyreum: cuiusmodi sunt omnes celi mobilis a globo lunari usque ad cœlum Empyreum. Ignis ergo per hoc, quod dictus est tenebra, differt ab aere & aqua, prout erant tunc temporis, quia ignis erat rarus prout est modo: non habebat admixtionem in parte illa sua superiori, ubi non habet modo: sed aer, & aqua, sequendo eorum sententiam, erant tota admixta, & etiam aliquam admixtionem faciebat in aliqua parte ignis inferioris, ubi etiam nunc admixtionem aliquam facit aer. tantum enim ascendebant tuncaquæ, quantum ascendunt modo quicunque vapores, sed videamus quod nunc aliqui vapores ascendunt ita alte quod igniuntur, & videntur esse stellæ cadentes, ubi enim hoc fuit, vel est aer admixtus igni, vel conuerso, cum sit ibi tanta calefaction, quod igniuntur vapores. Dicemus ergo, quod per hoc, quod ignis dictus est tenebra, differt a medijs, quæ sunt inter ipsum & terram: item differebat tunc ab aere sic conuoluto aquis, quia ille aer tunc non erat tenebra, quia licet carceret lucem, non tamen erat aptus natus recipere lucem, ut aptus erat ignis, qui erat rarus in sua parte superiori, ubi admixtione carebat. Differt etiam per hoc ignis ab alijs medijs, id est differt ab omnibus cœlis mobilibus per hoc, quod dicebatur tenebra, quia cœli planetarum, & cœlum sidereum aliquid habebant de lumine, ubi debebant esse planetæ: & ubi debant esse sidera, plus, quam haberet ignis, ut infra patebit, ubi agerius de luminatijs cœli, differt etiam ignis sic acceptus a cœlo a quo, quod est ultimum mobile, quia illud cœlum non est nec tenebra, nec erat tunc omnino tenebra, quia irradiebatur, & illuminabatur tunc, & nunc a cœlo Empyreo, quod est totum luminosum.

Ignis ab extremitate, & a medijs diff.

Ignis cur te nebra dicatur.

Stellæ cadentes quid.

C D differt etiam per hoc ignis ab alijs medijs, id est differt ab omnibus cœlis mobilibus per hoc, quod dicebatur tenebra, quia cœli planetarum, & cœlum sidereum aliquid habebant de lumine, ubi debebant esse planetæ: & ubi debant esse sidera, plus, quam haberet ignis, ut infra patebit, ubi agerius de luminatijs cœli, differt etiam ignis sic acceptus a cœlo a quo, quod est ultimum mobile, quia illud cœlum non est nec tenebra, nec erat tunc omnino tenebra, quia irradiebatur, & illuminabatur tunc, & nunc a cœlo Empyreo, quod est totum luminosum.

Quinto

*Ignis ab se
byssō dicitur
alius.*

Quinto in ipsa prima creatione rerum erat aliqualis distinctio ignis. nam non solum generaliter ab omnibus, sed specialiter distinguebatur ab aere, & aqua. quod datur intelligi per hoc, quod illę tenebre, per quas intelligebatur ignis, erant super faciem abyssi. i. erant in superficie abyssi: hoc est aeris admixti aquae, qui tunc poterat vocari abyssus propter aquam, quam habebat admixta. Ad litteram ergo: Tenebrae. i. ignis erant in superficie abyssi. i. erant in superficie aeris, sic admixti aquae, & distinguebatur ab illo aere sic admixto, sicut illud, quod est in superficie, ab eo, quod est superficies.

Sexto, & septimo in prima creatione erat distinctio mediorum ab extremis, & mediorum ab inuicem. quod datur intelligi per hoc, quod dicitur, quod spūs Domini ferebatur super aquas. Spiritus enim Domini ferebatur, & mouebatur super aquas: non in se, cum sit omnino immobilis: sed dicebatur ferri, & moueri super aquas, quia faciebat illas aquas ferri, & moueri: in quo motu possumus intelligere distinctionem mediorum ab extremis, & distinctionem mediorum ab inuicem. nam si consideremus ipsum motum, intelligemus distinctionem mediorum ab extremis: & si consideremus proprietatem illius motus, intelligemus distinctionē mediorum ab inuicem.

Dubitatio. Propter primum sciendum, quod omnia alia sunt mobilia, & sunt media inter cælum Empyreum, quod est supremum, extremum, immobile: & terram, quod est aliud extremū infimū, & immobile. Et si dubitatur nunc, virum omnia ista sint mobilia quantum ad nunc, quantum ad tunc dubitari non debet. Imaginabimur quidē, quod sicut nunc primum mobile suo motu circumvoluit omnes alios cælos inferiores, & ignē, & aërem: nisi aërem illum clausum inter montes, qui obſtaculo montium non potest circumvolvi circumvolutione cæli, vt declarati habet in Meteoris: sic, & tunc primum mobile, quia statim ab ipsa creatione incēpit moneri: incēpit circumvolvere omnes cælos inferiores, & incēpit circumvolvere elementum ignis aeris, & aquæ. quia tunc elementum aquæ erat commixtum cū elemento aeris, omnes ergo cæli, & omnia elemēta, quæ sunt inter Empyreum, & terram (excepta terra, & si qua detinebantur obſtaculo terræ) ferebātur, & mouebantur tunc per spiritum Domini. Aquæ ergo, & quæ propter sui labilitatem possunt signari omnia ista media, ac labilia, & mobilia, ferebātur à spiritu Domini, vt est per habita manifestum.

Patet ergo, quod si consideremus illum motū in se, quem faciebat iūc spiritus Domini: datur intelligi distinctio mediorum ab extremis: id est ab Empyreo, & terra, quia omnia illa media erat mobilia, & mouebantur: præter cælum Empyreum, & terram. Sed si consideremus illum motū primum non secundum se, sed secundum suam proprietarem, sic dat intelligere distinctiones mediorum ab inuicem, quia ille motus erat

A proprius primi mobilis, & secundum proprietatem distinguebat ipsum ab omnibus alijs intermedijs, quorum non erat proprius.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendū, quod omnia fuerunt facta simul in materia, sed non fuerunt simul distincta specie: non, quod nulla fuerit ibi distinctio, cum ex littera Gen. simul cum creatione assignata sint multæ distinctiones. sed dicuntur tunc entia fuisse indistincta, quia non erant ita distincta sicut fuerunt postea.

Ad secundum dicendum, quod illa materia informis non erat spiritus, non corpus, non color, non figura, quia materia illa omnia ista præcessit origine: non, quod omnia præcesserit tempore, vt ipsem Aug. vbi de ista materia loquitur, se exponit.

Ad tertium patet solutio per iam dicta, quod materia informis est fundamentum naturæ, & nihil est ibi distinctum: non quod materia sic accepta præcedat omnia alia tempore, sed origine.

Ad quartum dicendum: quod, vt patet, opus creationis fuit ante omnem diem: & per sequentes dies fuit opus distinctionis: non, quod nulla distinctio fuerit cū opere creationis: sed quia non fuit tanta, sicut post illud opus.

A R T I C. II.

C *An opus distinctum differat ab
opere creationis.
Conclusio est affirmativa.*

Aegid. i. p. Hexam. cap. 11. 12. &c.

E C V N D O quæritur de ope-
re distinctionis per respectum
ad opus creationis quantū ad
differentiam. Vtrum differat
hoc ab illo: & vtrum fuerit fa-
ctum hoc post illud.

D Et videtur, quod non. quia maxima distinctio est per formas individuales. nam individua vniuntur in specie: species in genere: genera in analogo, & sicut ab individuis ascendiuntur ad analogum vniendo: ita ab analogo descenduntur ad inferiora distinguendo. quando autem pertinet ad individua, quæ sunt maximè inferiora: pertinet ad maxime distincta. sed creatio terminata est ad res individuas, quia vniuersalia nec agunt, nec patiuntur, nec sunt nisi factione individuorum. ultra creationem: ergo quod terminatur ad individua, non est aliud opus distinctionis.

Præterea: cæli, & elemēta creata sunt secundum suas formas substantiales. sed formæ substanciales eorum sunt distincte: non ergo fuit aliud opus distinctionis.

Præterea:

Individuo-
rū distincio.

Anaxagoræ,
& Anaximandri
dilectorum.

Præterea: si post opus creationis fuit opus distinctionis: videtur, quod res creatæ sunt confusæ, & postea factæ fuerunt distinctæ. videtur ergo redire error Anaxagoræ, & Anaximandri, qui omnia posuerunt facta fuisse confusa, & postea fuerunt facta distincta, quod dicere, omnes sapientes inconveniens reputant.

Præterea: non est distinctionis nisi eorum, quorum potest esse cœlus, sed supercœlestia non possunt misceri, nec habere confusionem cum istis inferioribus, nec ecclouero: ergo quantum ad supercœlestia non fuit necessaria alia distinctionis.

I N C O N T R A R I V M est Magister in littera dicens, quod primum opus distinctionis fuit productio lucis, sed huiusmodi productio lucis fuit post opus creationis: ergo opus distinctionis differt ab opere creationis, & fuit post ipsum.

Præterea: in ipsis cœlis post opus creationis factum est opus distinctionis, quia factum est firmamentum, i. cœlum sidereum, quod diuisit aquas ab aquis. i. secundum unum modum expoundingi diuisit cœlum aqueum ab alijs cœlis, qui etiam possunt dici aquæ.

R E S O L V T I O .

Opus distinctionis fuit quantum ad esse, apparere, agere, augmentare, & crescere: Quantum ad omnia fuit in prima die in lucis factione: Quantum ad supercœlestia in secunda die, in factione firmamenti: Quantum ad elementa tantum, in tertia die, in congregatione aquarum.

R E S P O N D E O dicendum, quod opus distinctionis triplicatum est, siue factum est per tres dies: & opus creationis fuit aliquo modo ante omnem diem, in tribus diebus fuerunt facta opera distinctionis, quæ tripliciter possumus separare, & distinguere. Primo quantum ad esse. Secundo quantum ad apparere. Tertio quatum ad agere. Quantum ad esse quidem sic patet: quia licet fuerint multæ distinctiones factæ simul cum opere creationis, vt patet ex questione precedenti; tamen post opus creationis opus distinctionis fuit magis augmentatum, & in tantum fuit augmentatum, quod extendit se ad omnes principaliores partes vniuersi, vt qualibet talis pars fuerit magis distincta post creationem, quam in ipsa creatione. In partibus n. vniuersi est date duas partes omnino differentes; videlicet intelligentias, quas communis nomine vocamus Angelos, & ista inferiora, nam intelligentiae sunt immateriales, & incorruptibles: hæc autem inferiora elementa sunt materialia, & corruptibilia, ne ergo esset vniuersum omnino dissolutum, facta sunt corpora media, cuiusmodi sunt corpora cœlestia, quæ sunt incorruptibilia, & in hoc conueniunt cum Angelis, & sunt materialia, modo, quo supra diximus. & in hoc conueniunt cum istis inferioribus elementis, principaliores ergo partes vniuersi sunt substatiæ separatae, siue Angeli, Celi,

Vniversi
partes.

A & Elementa: ideo tribus diebus fuit factum opus distinctionis, quia Prima die, ut diximus, in nostro Hexameron fuit facta distinctio Angelorum. Secunda cœlorum: Tertia elementorum. Primum enim opus distinctionis fuit productio lucis, quod de luce corporali, & spirituali potest intelligi, ut ait Magister in littera, & verba sic sunt intelligenda, quod primo facta fuit lux corporalis, quæ fuit quoddam corpus lucidum, & signabat lucem spirituali, i. naturam angelicam, conuersam ad Creatorem, & fuit tunc diuisa lux à tenebris, i. lux corporalis à tenebris corporalibus, & lux spiritualis à tenebris spiritualibus, i. boni Angeli conuersi à malis auersi. Et ex hoc apparet, quod valde fuit modica motula inter creationem rerum, & productionem lucis, & diuisiōnem à tenebris,

B quia valde fuit modica motula inter creationem Angelorum, & auersionem malorum: per quam facti sunt tenebre: & conuersiōnem bonorum, per quam facti sunt lux: & instantum fuit modica motula inter creationem, & lapsum, quatum ad malos: & creationem, & conuersiōnem quantum ad bonos: ut Diabolus, qui fuit in veritate creatus, dicitur mēdax ab initio, & quasi statim post initiationem, vel initium: & quod in veritate non stetit, in ipsa enim factione lucis corporalis, & diuisione à tenebris fuerunt Angeli tenebrosi diuisi ab Angelis lucidis. Et licet vrrunque fuerit factum eadem die, & eodem instanti, s. diuisio lucis corporalis à tenebris corporalibus, & lucis spiritualis à tenebris spiritualibus: tamen, quia lux spiritualis est longè dignior luce corporali: quia, ut ait Aug. 1. super Genes. Lux, quæ primum dicta est, ut fiat, & facta est: etiam primum creaturæ tenete intelligenda est. Ipsa est in intellectualis vita, quæ nisi ad Creatorem illuminanda conuerteretur: fluctuaret informiter. Cum autem conuersa, & illuminata est: factum est, quod in verbo Dei dictum est: Fiat lux, quia ergo corporalia quasi nihil sunt respectu spiritualium: diuisio lucis à tenebris competenter attribuitur diuisiōni, & distinctioni Angelorum.

C **P**rima ergo die facta est lux, & diuisa à tenebris facta est distinctionis Angelorum.

Secunda vero die quando factum est firmamentum, facta est distinctionis cœlorum: non quod cœli non essent à natura distincti per suas substantiales formas: sed non erat tanta distinctionis inter cœlos, quanta fuit, quando factum fuit firmamentum. Factio autem firmamenti possimus intelligere nihil aliud fuisse: nisi, quod tunc firmamentum, i. cœlum sidereum incipit moueri cōtra motum primi mobilis, ut dicatur factū, quia tunc habere incipit motum proprium, tunc ergo firmamentum sic motum diuisit inter cœlum aqueum, & alios cœlos Planetarum. quia tunc manifestè apparuit, quod primus motus, qui incipit cum mundo, erat cœli aquæ, quod est primum mobile, & non erat aliorum cœlorum, qui sunt cœli planetarum, qui cœli planetarum etiam aquæ dici possunt, ut potest esse per habitum manifestum.

Distinctio-
nis opus pri-
mum quo
ad esse la
Angelis.

Tomo 3.

Firmamentū
mouet mo-
tu cōtra-
motu pri-
mi mobilis.
Vide infra
d. 15. q. 1. art.
2.

Distinctio post creationem aucta.

Tertia die facta fuit distinctio elementorum: quando dixit Deus: Congregentur aquæ in locum unum, & appareat arida. Erant n. elementa quasi confusa, quia aqua immixta aeri faciebat quandam confusionem in aere. Faciebat etiam quandam confusionem in aliqua parte ignis: saltem in illa parte, vbi ignis est immixtus aeri, & vbi non est purus ignis. Faciebat etiam quandam confusionem in ipsa terra, ut esset inuisibilis, & apparere non posset, sed facta congregatione aquarum, facta est purificatio ignis quantum ad aliquid partem eius. facta est purificatio aeris, & tenuit aqua locum suum, & terra facta est visibilis, vt ex hoc omnia elementa, vel in parte, vel in toto, vel secundum aliquem modum distinctionis acciperent. Cum ergo supra, multis modis diceretur differre, & distinguui opus distinctionis ab opere creationis, vt unus modus esset, quod opus distinctionis post opus creationis est augmentatum, & crevit quantum ad omnes partes principales vniuersi, quia post opus creationis modo, quo dictum est, facta est distinctio Angelorum, cœlorum, & elementorum: patet, quod talis distinctio potest dici creuisse, & augmentata esse. Nam Angeli in ipso opere creationis erat distincti, & differebant secundum naturam, & secundum substantiam, quia quilibet eorum creatus fuit, vt quedam substantia, & quedam forma pet se existens: tamen ista distinctio crevit, & fuit augmentata, quando non solum secundum substantiam fuerunt diuisi, sed etiam secundum culpam, & gratiam consummatam, quia conuersi facti sunt lux, & adepti sunt gloriam, & gratiam consummatam. Aversi facti sunt tenebra, & adepti sunt damnationem æternam. Secundo distinctio cœlorum per factionem firmamenti crevit, & est etiam augmentata, nam corli in ipso suo primordio: in ipsa sui creatione fuerunt creati distincti secundum suas substanciales formas, vt quodlibet hoc modo haberet esse distinctum substancialiter ab alio.

Sed ista distinctio secunda die fuit augmentata multum, vt non solum esset distinctio cœlorum secundum substantiam, sed etiam secundum motum: quando incepit firmamentum moueri contra motum primi mobilis, & habere motum distinctum ab ipso.

Tertia vero die distinctio elementorum crevit, & etiam fuit augmentata, quia elementa etiam in principio suæ creationis fuerunt creata distincta secundum suas substanciales formas, sed ista distinctio per aggregationem aquarum, & apparitionem aridæ intantum est augmentata, vt distinctio elementorum non solum esset secundum substantiam, sed etiam secundum locum, vt ignis remanet in suo loco purificatus ab aqua quantum ad illam partem, quæ patitur ad mixtionem alterius elementi. Potest enim probabilius credi, quod quantum ignis patitur de admixtione aëris, tantum patiebatur de admixtione aquæ nebulosæ, quæ toti erat admixta. Aer vero habebat suum locum distinctum ab aqua, &

Aqua ab aere, & terra, cum non tota cooperiretur aquis. Duo enim dixit Deus: Congregentur aquæ, & appareat arida, ex illo enim verbo: Congregentur aquæ, apparuerunt distincta tria elementa, quia aqua congregata, & tendens ad locum suum purificavit totum aërem, & quod insiciebatur de igne. Ex illo autem addito, & appareat arida: cum terra non posset apparere, sed tota cooperaretur ab aquis, nisi haberet aliquæ gibbositatem: vel illam gibbositatem habuit à principio suæ creationis, vt ex sola congregatione aquarum apparere posset: vel satis posset probabiliter dici, quod in illo verbo divino: & appareat arida: data fuit terra quedam gibbositas circa partem septentrionalem, vbi est habitabilis, quæ gibbositas remansit apta ad habitandum: cum aquæ eam cooperire non possent.

Congregentur aquæ

Appareat arida quid.

Septentrionis pars quædā habitabilis.

Dub. I. Lateralis.

De Distinctione, quantum ad apparentiam.

L T E R I V s forte dubitaret aliquis propter id, quod dicebatur in principali solutione, quod opus distinctionis fuit factum post opus creationis non solum quantum ad augmentare, & crescere, quia post creationem crevit, & augmentata est distinctio: sed etiam quantum ad apparere, quia post creationem factum est, vt appareret maior distinctio in entibus, quam appareret ante, sed iste modus non potest propriè adaptari ad Angelos, quia Angeli in sua propria natura nobis apparere non possunt, sed si apparent nobis: hoc est in corpore assumpto. Formant. n. sibi Angeli aliqua corpora de ista inferiori materia, in quibus sunt vissi hominibus apparere. quæ corpora, peracto officio, dissoluuntur, & conviuntur in præiacentem materiam: oportet ergo ista apparentiam referre ad corpora supercœlestia, vel ad ista inferiora.

Trupliciter ergo erit ista apparentia distinctionis. Vel quantum ad omnia corpora, vel quantum ad supercœlestia tantum: vel quantum ad elementa tantum. Quantum ergo ad omnia: hoc fuit in prima die in factione lucis, Quantum ad supercœlestia tantum, hoc fuit secunda die in factione firmamenti. Quantum ad elementa tantum: hoc fuit in tercia die in cōgregatione aquarum. Factio ergo lucis fuit apparentia distinctionis, quantum ad omnia. Nam nihil potest apparere distinctum, vel apparere id, quod est: nisi per lucem. Ideo ait Magister in littera, quod congruè mundi ornatus à luce cepit: vnde cætera, quæ creanda erant, viderentur. Productio ergo lucis fuit opus ornatus, & fuit opus distinctionis. Opus quidē ornatus fuit, quia multum fuit

Angeli sua natura nobis apparere non possunt.